Joannes - Decernimus passandi animam in Ecclesia

In memoria di quello che n’insegna il Salvatore nostro hoggi
nel Santo Evangelio, da dette se palesa a tutti quelli che vendono
et comprano in Chiesa, non volendo che nella Santa Chiesa si
esercitassero mercantie, ne altro salvo I’orationi, per levar via
I'abusione che havemo trovata delli poco devoti che (si) portano
in Chiesa in dispregio dell’Onnipotente Dio et scandolo del po-
polo medesmo et ordiniamo che nissuno ardisca entrare in Chiesa
come per divertirsi, dispetto che muove I’animo mio, sotto pena
di peccato mortale et di poi la terza admonitione che si faccia dal
Rettore o vice Rettore, sotto pena d’escomunicatione latae sen-
tentiae e da incorrer ipso facto per quelli che contrafaranno et vo-
lemo dal detto Rettore o vice Rettore cominci la prima intimatio-
ne ha da farla Domenica proxima et continuarle per tre domeni-
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che continue et la detta rinnovare ogni anno, in le tre ultime do-
menighe di Quadragesima, sotto pena d’esser sospeso dalli divini
officij et de ducati dieci, da esser applicati alla Fabrica et d’essa
Chiesa senza minimassion alcuna.

Joannes - Decernimus exigendi consuetudinem Fabricae

Havendo trovato una buona et laudabil consuetudine che li
Massari che sono pro tempore sono obbligati a riscuotere tutte
Pentrate di detta Chiesa integramente et se non le riscuotessero
debbano pagarse del suo et darne conto alli successori, volemo et
ordiniamo che detta consuetudine sia inviolabilmente osservata
salvo se senza colpa sua o negligenza qualche affituale mancasse,
in tant’estremo promettano che se non fusse possibile conseguire
il credito, che in tal caso non volemo che li Massari patiscano, ha-
vendo usata exactissima diligenza de riscuoter et di pili ancora;
volemo che se per qualche caso fortuito, insolito non si raccoglies-
sero biade de sorte alcuna per li affittuali della Chiesa o almeno di
essi, in tal caso i detti affittuali siano habilitati per un anno a sati-
sfare, et in quello tempo li Massari che si trovaranno, non siano
fatti debitori, ma habino carico di riscuoterli 'anno seguente, al-
tramente paghino del suo come s’¢ detto.

Volonti de Testatori che hanno lassato alla Chiesa, si circa
emesso, sl anche circa il dare et distribuire li covertori (copriletti)
alle povere Novizze, secondo la pia dispositione, nonostante che
non si habino possuto conseguire integro legato, dalle terre come
detti Testatori havevano lassato; purché quello che se ha conse-
guito possa suplire a detti carichi et la Chiesa non perda et la di-
stribution di detti covertori, volemo si facci di tempo in tempo,
secondo essa pia dispositione, per li Massari, et in merito che fos-
se qualche discordia tra essi Massari, a chi si dovesse distribuire,
in tal caso volemo che il Rettore o vice Rettore, sia il terzo et co-
missario nostro da gratificare a di pil per conscienza li paresse tal
che detto covertor sia distribuito, dove doi delli tre concordassero,
cioé¢ uno delli Massari et detto Rettor o Vice Rector.
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Joannes - Decernimus solvendi affictibus per affictuales

Accio sia pit facile la curation dell’entrate della Chiesa vole-
mo, ordiniamo et comandiamo che tutti et singoli affictuali di es-
sa Chiesa, siano tenuti a pagare i suoi fitti alli suoi presenti debiti
et consueti et alla pit longa, per fino a Natale de quell’anno, sot-
to pena di perder tutte le ragioni che avessero nelle terre o luoghi
di essa Chiesa, quali se intendino senza altra dichiarazione esser
devoluta alla Fabrica, intendino senza altro comiato li Massari
che si trovassero per il tempo, possano affitar dette terre et luo-
ghi liberamente con quel poco incantagio che sara possibile ad
utilita di essa Chiesa, et in ogni modo che li primi affictuari siano
obligati a pagare li nuovi afficti alla pit1 longa fino a Pasqua, sotto
pena di escomunicatione latae sententiae dalla quale non possi es-
ser assoluto fino che non haveran sodisfatto integramente, et tra-
tanto sia(no) expulsi de Cemeterio de fideli come excomunicati et
maledetti.

Joannes - Decernimus procurandi paramenta Ecclesiae quondam.

Havendo noi trovato che la Chiesa & mal fornita di paramen-
ti et altre cose di sacrestia spectanti al culto divino, volemo et or-
diniamo che di presente si compri un Missale et in poi che sari so-
disfacto il debito della pala (altare maggiore?) volemo ad honor de
Dio et della Gloriosa Vergine Maria et per la salute dell’anime de
benefactori di essa Chiesa, che si compri un bello et honorato pa-
ramento per le feste solenni et un altro mediovise (mediocre), con
li suoi camizi et successivamente un Turibolo et Navicella et una
bella Croce d’argento, non perd tutte queste cose in un anno o
doi, ma secondo che parra alli Massari che si trovera a quel tem-
po, che possano supplire 'entrate della Chiesa sopportando li al-
tri carichi de cere et oblighi secondo il consueto.

Joannes - Decernimus faciendi vascula et claves, procurandi preciosa

maxime paramenta elc.
Volemo, ordiniamo et commandiamo, che essendo le entrate
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della Chiesa in assai notabile quantita (27 campi di terra!), da poi-
ché sara eseguito quanto & di sopra, sive pagato li debiti et sodi-
sfatto a quanto havemo ordinato di comprare i paramenti et altre
cose sopradette, che si debba comprare dalle dette entrate una
cassaforte con tre chiavi, la qual cassa si debbe tenere et custodi-
re in sacrestia, et in quella si debbano mettere et collocare et sal-
vare tutti i danari che si averanno dalle intrate et che due di dette
chiavi tengano li Massari che si troveranno a quel tempo, cio¢
una per uno, et |'altra tenga il Rettore o vice Rettore di detta
Chiesa, dichiarando perd che non se intenda levata né diminuita
per questo I’administration di dette intrate dalli Massari, anzi vo-
lemo che la sia continuata. Ma solo questo faremo per magior
conservation delli danari di esse intrate et quantum a quantita de
temporis si trovasse summa notabile, volemo che li Massari non
accadendo spendere per la Chiesa, siano obligati amministrare li
detti denari et comprare in aumento di dette entrate, et sopra
questo non I'imponemo altra pena ma solo lo remitteremo alla co-
scienza delli massari che si troveranno a quel tempo, che si porta-
no da buoni.